GOVERNO DE SERGIPE

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Rua Arauá, nº 892, Bairro São José – CEP 49015-250 – Aracaju/SE

Site www.cee.se.gov.br E-mail: ceese@seed.se.gov.br

Tel: (0**79) 3205-3402

Publicada no Diário Oficial nº 27.154, em 10/02/2015.

PORTARIA Nº 2, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015.

Disciplina a abertura de processos referentes à

solicitação de mudança de denominação das escolas

pertencentes ao Sistema Estadual de Ensino de

Sergipe.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE SERGIPE

– CEE/SE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VI, do seu

Regimento, aprovado pelo Decreto Governamental nº 29.543, de 17 de outubro de 2013,

amparado pelo que assevera a Lei Estadual nº 2.656, que dispõe sobre a reorganização deste

Colegiado; e

considerando os princípios constitucionais que regem a administração pública

(Art. 37, CF), em especial o da eficiência

RESOLVE:

Art. 1º A presente Portaria disciplina a abertura de processos referentes à

solicitação de mudança de denominação das escolas pertencentes ao Sistema Estadual de

Ensino de Sergipe.

Art.  2º O Setor de Protocolo, responsável pela orientação de abertura de

processos, observará se o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, corresponde ao

número registrado no cadastro da escola constante no arquivo deste Colegiado.

Parágrafo único.  Havendo divergência de CNPJ, o processo será caracterizado

como pedido de nova autorização, devendo o interessado informar se a instituição já

autorizada por este CEE será extinta.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cientifique-se e cumpra-se.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

EDUCAÇÃO DE SERGIPE, em Aracaju, 4 de fevereiro de 2015.

PROF. JOSÉ JOAQUIM MACÊDO

Conselheiro Presidente